
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e 

finanza pubblica”; 

VISTA     la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 

2009, n. 196”; 

VISTO il DPCM dell’11 febbraio 2014, n. 98 pubblicato sulla G.U. n.161 del 14 luglio 

2014, con il quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante l’approvazione del “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2018-2020”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e Finanze del 28 dicembre 2017 recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e per il triennio 2018-2020” e 

in particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 10 del 5 gennaio 2018 con il quale il Ministro ha 

assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale 

le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per 

l’anno finanziario 2018; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 548 del 5.4.2018, registrato all’UCB il 17.4.2018 

con visto n. 307, con il quale  sono affidati alla dott.ssa Giovanna Boda, in 

servizio dal 4/04/2018 presso la scrivente Direzione Generale,  i poteri di spesa 

sui capitoli e piani gestionali di competenza della Direzione Generale per lo 

Studente, l’Integrazione e la Partecipazione; 

CONSIDERATO che la Direzione generale per lo studente, in coerenza con il dettato normativo 

della Legge n. 107/2015 e con le proprie competenze, di cui al sopracitato 

D.P.C.M. n. 98, programma e promuove iniziative che valorizzano l’impegno del 

mondo della scuola nella formazione dei futuri cittadini e nel processo di crescita 

del nostro paese potenziando i servizi strumentali necessari per garantire il diritto 

allo studio, con particolare riferimento alle condizioni di disagio, da fornire 

sull’intero territorio nazionale; 

 



M.I.U.R. - D.G. per lo studente, l’integrazione, la partecipazione e la comunicazione  
 

 2 

CONSIDERATO il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014-2020 

approvato da parte della Commissione Europea con decisione C(2016) 1823 del 

21 marzo 2016, recante modifica della decisione C(2015) 5343 del 3 agosto 

2015, nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2 “Integrazione / Migrazione legale” – 

Obiettivo Nazionale 3 “Capacity building” che prevede tra gli interventi le lettera 

j) Governance dei servizi” e k) “Formazione per dirigenti e insegnanti”; 

VISTO  il Progetto FAMI 740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti 

e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” – Obiettivo 

Specifico 2 “Integrazione e migrazione legale” – Obiettivo Nazionale 2.3 

“Capacity building – 2.k) “Formazione per dirigenti e insegnanti”, presentato 

dalla Direzione generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione del 

MIUR, approvato con decreto n. 6238 del 14 aprile 2016 dell’Autorità 

Responsabile FAMI; 

VISTO  il Progetto FAMI 1366 “MICSE- Mediatore per l'Intercultura e la Coesione 

Sociale in Europa”- Obiettivo Specifico 2 “Integrazione / Migrazione legale” – 

Obiettivo Nazionale 3 “Capacity building” - lettera j) Governance dei servizi” 

presentato dalla Direzione generale per lo Studente, l’Integrazione e la 

Partecipazione del MIUR (di seguito anche “Amministrazione”), approvato con 

decreto n. 16935 del 25 ottobre 2016 dell’Autorità Responsabile FAMI; 

VISTO il Progetto FAMI 1597 “Azioni e strumenti di governo per la qualificazione 

del sistema scolastico in contesti multiculturali” - Obiettivo Specifico 2 

“Integrazione / Migrazione legale” – Obiettivo Nazionale 3 “Capacity 

building” lettera j) Governance dei servizi”, presentato dalla Direzione 

generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione del MIUR,  

approvato con decreto n. 13735 del 29 settembre 2017 dell’Autorità 

Responsabile FAMI; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 in materia di “Regime speciale degli 

affidamenti in house” e in particolare, il comma 2 dell’art. 32 che prevede, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, che le 

stazioni appaltanti, in conformità di propri ordinamenti, decretino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO la delibera ANAC n. 712 del 28 giugno 2016 con parere positivo circa il 

ricorso all’affidamento c.d. in house orizzontale tra una società in house di un 

Ministero e un altro Ministero, non essendoci terzietà tra Amministrazioni 

dello Stato; 

CONSIDERATA la necessità della Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la 

Partecipazione di avvalersi del supporto tecnico-operativo e di consulenza 

specialistica inerente la messa a disposizione di expertise tecnico-giuridico, 

per sviluppare progetti e programmi nei settori di competenza funzionale al 

raggiungimento delle proprie finalità istituzionali; 

CONSIDERATO che le attività di cui intende avvalersi la Direzione Generale per lo Studente, 

l’Integrazione e la Partecipazione, costituiscono parte di un servizio integrato, 

comprensivo di supporto creativo, logistico e produttivo, volto 

all’organizzazione di un programma strutturato di iniziative istituzionali da 

svolgersi sull’intero territorio nazionale volto a sensibilizzare l’opinione 

pubblica sui temi del diritto allo studio; 



M.I.U.R. - D.G. per lo studente, l’integrazione, la partecipazione e la comunicazione  
 

 3 

CONSIDERATO che la Società Studiare Sviluppo S.r.l., istituita nel 2003 è a totale 

partecipazione pubblica e, ai sensi dell’art. 5, comma 1, dello Statuto svolge 

attività di assistenza e strumentali alle funzioni istituzionali, in qualità di 

struttura in house delle Amministrazioni Centrali dello Stato, in particolare 

nella progettazione ed implementazione di attività e progetti che, per la loro 

complessità e rilevanza strategica, richiedano un qualificato contributo 

specialistico. La società è, altresì, di supporto alle Amministrazioni centrali 

per attività di ricerca, assistenza operativa, editoria (con esclusione di giornali 

quotidiani) e formazione nel campo dell’economia, sociologia e diritto, per 

l’implementazione di attività formative e sperimentali, anche con riguardo agli 

aspetti logistici e finanziari ad esse connesse, nonché per la promozione e 

organizzazione di seminari, conferenze, tavole rotonde; 

VISTO l’art. 1 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 recante “Testo unico in 

materia di società a partecipazione pubblica”; 

CONSIDERATO che i termini di collaborazione tra la Direzione Generale per lo Studente e la 

Società Studiare sviluppo, saranno regolati come prescritto dalla normativa 

vigente e in sua ottemperanza, attraverso la stipula di un Accordo Quadro di 

durata triennale, in ogni caso subordinata alla verifica ai sensi dell’art. 192 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATO l’accordo quadro tra Direzione Generale per lo Studente, Integrazione e la 

Partecipazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e 

la società in house Studiare Sviluppo S.r.l. registrato dagli uffici di contabilità 

e bilancio con n. 34843 in data 6 dicembre 2018, per la realizzazione delle 

azioni di supporto tecnico e operativo; 

VISTO  il DD 2053 del 21 dicembre 2018 che autorizza la stipula della II nota di 

attivazione del suddetto accordo quadro volto all’acquisizione di servizi 

integrati per iniziative istituzionali, per un importo complessivo di € 

295.000,00 comprensivo di IVA; 

VISTA  la II Nota di attivazione prot. n. 5631 del 24 dicembre 2018; 

VISTA la nota di Studiare Sviluppo S.r.l. acquisita al nostro protocollo al n. 5655 del 

28.12.2018 con la quale la Società conferma la disponibilità a svolgere le 

attività citate nella II Nota di Attivazione; 

CONSIDERATO che per motivi indifferibili di urgenza si conviene l’immediata attivazione 

finalizzata ad un supporto tecnico atto a garantire l'operatività per l’avvio delle 

attività volte nella gestione delle azioni di sensibilizzazione, formazione, 

potenziamento dell’Italiano L2 e di integrazione degli alunni stranieri nonché 

di qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali e promozione 

della mediazione interculturale finanziati con il Fondo Asilo Migrazione e 

Integrazione (FAMI)”; 

CONSIDERATO che le spese relative alle suddette attività sono  poste a carico del cap. n. 1521 

pg. 2 “Azioni di sensibilizzazione, formazione, potenziamento dell’Italiano L2 

e di integrazione degli alunni stranieri nonché di qualificazione del sistema 

scolastico in contesti multiculturali e promozione della mediazione 

interculturale finanziati con il Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 

(FAMI)” di previsione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca per l’E.F. 2018; 



M.I.U.R. - D.G. per lo studente, l’integrazione, la partecipazione e la comunicazione  
 

 4 

 

ACCERTATA  

 

la disponibilità, in termini di competenza, sul pertinente capitolo n. 1521/2 

dello Stato di previsione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca per l’E.F. 2018; 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal Dlgs n. 33 del 

14 marzo 2013 sarà data pubblicazione, nella sezione della home page del 

MIUR “Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni 

relative all’oggetto del presente decreto 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

1. In considerazione di quanto esplicitato nelle premesse, si approva la II Nota di Attivazione, 

prot. n. 5631 del 24 dicembre 2018, della Convenzione Quadro firmata digitalmente in data 26 

novembre 2018, stipulata tra la Direzione Generale per lo Studente, l’integrazione e la 

partecipazione – Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca e la Società Studiare 

Sviluppo S.r.l. volta alla collaborazione, al supporto tecnico operativo, all’acquisizione di servizi 

integrati per iniziative istituzionali. 

 

Art.2 

1. Per le finalità indicate in premessa, che costituiscono parte integrante del presente decreto, è 

impegnata, in termini di competenza e di cassa, la somma di € 295.000,00 

(duecentonovantacinquemila/00), IVA inclusa, a valere sul cap. 1521/2 dello stato di previsione di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2018  a favore della società Studiare Sviluppo Srl, P.I. 

07444831007, con sede legale in Via Flaminia, 888 – 00191 Roma. 

 

2. L’importo di € 295.000,00 sarà erogato con le seguenti modalità: 

i. una prima erogazione, pari al 25% dell’importo complessivo, a titolo di corrispettivo per le 

attività istruttorie e per l’avvio operativo delle attività, previa registrazione del presente atto 

da parte degli organi di controllo e previa approvazione da parte di questa Direzione del 

piano operativo di attività; 

ii. una seconda erogazione, fino al 50% dell’importo complessivo, previa approvazione da 

parte di questa Direzione della prima relazione tecnica intermedia delle attività, a titolo di 

rimborso delle spese sostenute; 

iii. saldo disposto su fattura emessa dalla Società, previa presentazione e positiva 

valutazione, da parte di questa Direzione, della relazione tecnica finale, contenente la 

descrizione delle attività realizzate e dei risultati conseguiti a fronte degli obiettivi prefissati, 

con l’attestazione e descrizione delle spese effettivamente sostenute e giustificate dalle 

relative quietanze. 

 

 



M.I.U.R. - D.G. per lo studente, l’integrazione, la partecipazione e la comunicazione  
 

 5 

 

Art.3 

1. Ai sensi della Legge n. 136/2010, art 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” – comma 7- il 

pagamento di € 241.803,28 (duecentoquarantunomilaottocentotre/28) avverrà mediante 

accreditamento sul c/c bancario, dedicato anche non in via esclusiva, intestato al creditore - IBAN 

IT70T0200805181000010476413 dietro presentazione di fattura intestata alla scrivente Direzione 

generale, Viale Trastevere, 76/a 00153 Roma – CF 80185250588 codice univoco dell’ufficio: 

TDI8GM sistema operativo SICOGE 

2. L’importo di € 53.196,72 (cinquantatremilacentonovantasei/72) relativo all’IVA, verrà versato 

ai sensi della legge n. 190 del 23/12/2014, art. 1, comma 629, lettera b. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                       Giovanna Boda 


		2018-12-28T15:27:36+0000
	BODA GIOVANNA


		2018-12-28T16:28:55+0100
	roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




